
Проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и предпринимательству 

 

Об отчете о работе Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по экономике, инве-

стициям и предпринимательству за первое полуго-

дие 2015 года 

 

 

Рассмотрев и обсудив отчет о работе Комитета Государственного Со-

вета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринима-

тельству за первое полугодие 2015 года, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Отчет о работе Комитета Государственного Совета Республики Та-

тарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству за первое по-

лугодие 2015 года  утвердить (прилагается). 

 

 

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов 

 



ОТЧЕТ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по экономике, инвестициям и предпринимательству  

за I полугодие  2015 года 

 

Комитет по экономике, инвестициям и предпринимательству осуществляет 

свою деятельность в соответствии с Конституцией Республики Татарстан, зако-

нодательными и нормативными правовыми актами Государственного Совета 

Республики Татарстан. В состав Комитета входят 15 депутатов, из них два депу-

тата осуществляют депутатскую деятельность на постоянной профессиональной 

основе. 

В рамках полномочий главные усилия Комитет сосредоточил на законопро-

ектной работе, контроле за выполнением республиканских целевых программ, 

принятых законов Республики Татарстан, поручений Президиума Государствен-

ного Совета Республики Татарстан и Председателя Государственного Совета 

Республики Татарстан.  

За I полугодие 2015 года было проведено 4 заседания Комитета, на кото-

рых было рассмотрено 40 вопросов и приняты соответствующие решения.  

 

Распоряжением Председателя Государственного Совета Республики Татар-

стан Комитету были переданы для рассмотрения следующие законопроекты: 

1. О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использо-

вания» (принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан 

Президентом Республики Татарстан).  

2. О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об обеспечении 

защиты жилищных прав граждан (принят Государственным Советом Республи-

ки Татарстан и подписан Президентом Республики Татарстан).  

3. О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О мерах по реали-

зации статей 16
6
 и 16

6-1 
Федерального закона «О содействии развитию жилищ-

ного строительства» (принят Государственным Советом Республики Татарстан и 

подписан Президентом Республики Татарстан). 

4. О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О государствен-

ной поддержке развития жилищного строительства в Республике Татарстан» 

(принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан Прези-

дентом Республики Татарстан). 

5. Об установлении срока применения на территории Республики Татарстан 

требований, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О 

розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Фе-

дерации» (принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан 

Президентом Республики Татарстан). 

6. Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Респуб-

лики Татарстан до 2030 года. 

7. Об утверждении Стратегии развития топливно-энергетического 

комплекса Республики Татарстан на период до 2030 года. 



 
 

2 

Депутатами Государственного Совета Республики Татарстан, членами Ко-

митета, разработаны и внесены на рассмотрение Государственного Совета Рес-

публики Татарстан следующие законопроекты: 

Р.Т. Бургановым и М.Г. Галеевым: 

 – «О стратегическом планировании в Республике Татарстан» (принят Го-

сударственным Советом Республики Татарстан и подписан Президентом Рес-

публики Татарстан); 

–  «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной 

продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и при-

знании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татар-

стан» (принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан 

Президентом Республики Татарстан).  

– «О внесении изменений в статью 5 Закона Республики Татарстан «О реа-

лизации прав граждан на предоставление им жилых помещений государствен-

ного жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального жилищного 

фонда по договорам социального найма» (принят Государственным Советом 

Республики Татарстан и подписан Президентом Республики Татарстан).  

Р.Т. Бургановым: 

 – «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О градострои-

тельной деятельности в Республике Татарстан» (принят Государственным Сове-

том Республики Татарстан и подписан Президентом Республики Татарстан); 

– «О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об 

обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, и о внесении изменения в статью 8 Закона Республики Татар-

стан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» 

(принят Государственным Советом Республики Татарстан и подписан Прези-

дентом Республики Татарстан); 

– «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О регулировании 

отдельных вопросов в сфере реализации прав граждан на приобретение жилья 

экономического класса в Республике Татарстан». 

М.Г. Галеевым: 

– «О внесении изменения в статью 11 Закона Республики Татарстан «Об ав-

томобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики 

Татарстан» (принят Государственным Советом Республики Татарстан и подпи-

сан Президентом Республики Татарстан); 

– «О внесении изменений в статьи 10 и 15 Закона Республики Татарстан «О 

приватизации государственного имущества Республики Татарстан» (принят Го-

сударственным Советом Республики Татарстан и подписан Президентом Рес-

публики Татарстан). 

М.Г. Галеевым, Р.Г. Нугумановым, Н.Н. Рыбушкиным – «О внесении изме-

нений в статью 2 Закона Республики Татарстан «О дополнительных ограниче-

ниях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на 

территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых 

законодательных актов Республики Татарстан» (принят Государственным Сове-

том Республики Татарстан и подписан Президентом Республики Татарстан). 

 



 
 

3 

По ряду законов, подготовленных Кабинетом Министров Республики Та-

тарстан, депутаты Комитета в качестве членов рабочих групп принимали ак-

тивное участие в их разработке. 

 

В порядке осуществления контрольной деятельности Комитетом рассмот-

рены вопросы: 

– о мерах государственной поддержки предприятий в Республике Татар-

стан, реализующих проекты по импортозамещению, 

– о правоприменительной практике в сфере регулирования миграционных 

процессов, 

– о некоторых аспектах реформирования (приватизации) Почты России. 

– об итогах проверки Счетной палатой Республики Татарстан целевого и 

эффективного использования средств бюджета Республики Татарстан, выде-

ленных на строительство спортивных площадок для занятий физической куль-

турой и спортом по месту жительства в городах и районах Республики Татар-

стан.   

 

Комитетом налажено конструктивное сотрудничество с министерствами 

и ведомствами республики, которые привлекались для подготовки заключений 

по федеральным законопроектам, обращениям и инициативам законодательных 

органов субъектов Российской Федерации.  

Комитетом рассмотрено 287 проектов федеральных законов, 12 из них 

рассмотрены Государственным Советом Республики Татарстан. Кроме того, 

Комитетом рассмотрено 73 обращения и законодательных инициатив, посту-

пившие от законодательных органов субъектов Российской Федерации.  

В рамках осуществления Государственным Советом Республики Татар-

стан  права законодательной инициативы в Государственной Думе Федерально-

го Собрания Российской Федерации по решению Комитета принято постанов-

ление Государственного Совета Республики Татарстан «О законодательной 

инициативе Государственного Совета Республики Татарстан по внесению в Го-

сударственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 

федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные ак-

ты Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности». 

 

Комиссия Государственного Совета Республики Татарстан по контролю за 

реализацией государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» (далее  – Комиссия) работает по отдельному плану.  

1 апреля т.г. в г. Иннополис состоялось выездное заседание Комиссии по 

рассмотрению вопроса «Проблемы и перспективы реализации в республике 

жилищных программ». Обеспечение жильем работников компаний – резиден-

тов ОЭЗ «Иннополис». По результатам рассмотрения вопроса принято соответ-

ствующее решение, которое направлено заинтересованным органам исполни-

тельной власти и организациям. 

 



 
 

4 

В рамках реализации мероприятий по межпарламентскому сотрудничест-

ву 19 января Комитетом была принята делегация Законодательного собрания 

Ленинградской области.  

Наряду с этим председатель Комитета Р.Т. Бурганов принял участие в за-

седании Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по экономической политике, инновационному развитию и предпри-

нимательству, связанного с обсуждением законопроектной деятельности акту-

альной для Республики Татарстан, в работе «круглого стола» по теме «Особен-

ности реализации инфраструктурных проектов в условиях экономической ре-

цессии. Законодательное обеспечение частных инвестиций», «Проблемы нор-

мативно-правового регулирования учета и налогообложения недвижимого 

имущества», в работе парламентских слушаний по теме «Реиндустриализация 

экономики регионов России как базовое условие реализации политики импор-

тозамещения», «Совершенствование законодательства Российской Федерации в 

части повышения ответственности в области строительства, реконструкции, ка-

питального ремонта объектов капитального строительства», во Всероссийской 

конференции «Знания. Технологии. Тенденции развития индустрии туризма в 

Российской Федерации»,  в IV Всероссийском сходе предпринимателей из та-

тарских сел регионов Российской Федерации и Татарстана, в расширенном со-

вещании ОАО «Казаньоргсинтез» «Об итогах работы предприятий и организа-

ций поднадзорных Приволжскому управлению Ростехнадзора по обеспечению 

промышленной и энергетической безопасности в 2014 году и задачах на 2015 

год». 

Р.Т. Бурганов и М.Г. Галеев приняли участие в XV Международном сим-

позиуме «Энергоресурсоэффективность и энергосбережение».   

Кроме того заместитель председателя Комитета М.Г. Галеев принял уча-

стие в заседании «круглого стола» по теме «Новеллы законодательства в облас-

ти государственного и муниципального управления», «круглого стола» по ито-

гам работы Гайдаровского форума – 2015 при участии РАНХ и ГС, в Междуна-

родной научно-экспертной конференции «Татарстан-2030 – стратегия разви-

тия», принял участие во встрече с депутатом Великого Национального Собра-

ния Турции Исмаилом Сафи.  

 

Члены Комитета, работающие на постоянной основе, принимали участие на 

заседаниях коллегий министерств и ведомств республики и в разработке зако-

нопроектов, представляемых Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

 

Депутаты Комитета принимают активное участие в деятельности попечи-

тельских и наблюдательных советов социально ориентированных некоммерче-

ских организаций в Республике Татарстан, регулярно проводили встречи и при-

ем граждан в своих избирательных округах, в общественных приемных        

В.В. Путина и Д.А. Медведева, а также участвовали в научно-практических 

конференциях, «круглых столах», и телерадиоэфире в парламентской передаче 

«Депутатский канал».  

Вся работа Комитета проводилась гласно, с широким участием представи-

телей средств массовой информации. Материалы заседаний  Комитета, Комис-



 
 

5 

сии Государственного Совета Республики Татарстан по контролю за 

реализацией государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», а также депутатской группы «ТНВ» оперативно осве-

щались в газетах «Республика Татарстан», «Ватаным Татарстан», журнале «Та-

тарстан», а также телеканалами «Татарстан – новый век», «Россия – Татарстан», 

«Эфир», республиканским радио. На официальном сайте Государственного Со-

вета Республики Татарстан оперативно отражается информация о работе Коми-

тета и Комиссии. 

 

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов является заместителем руководителя 

депутатской фракции «Единая Россия» в Государственном Совете Республики 

Татарстан, членом Попечительского совета некоммерческой организации «Фонд 

жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан», Попечительского 

совета некоммерческой организации «Инвестиционно-венчурный фонд Респуб-

лики Татарстан», членом Республиканской межведомственной комиссии по во-

просам повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использова-

ния иностранных работников в Республике Татарстан, членом рабочей группы 

по организации исполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года № 596-606, членом Координационного совета по реализации государ-

ственной политики и координации мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности в Республике Татарстан, членом Ко-

ординационного совета предприятий машиностроения Республики Татарстан.  

  

 

Председатель Комитета                                                                       Р.Т. Бурганов 
 

 



ИНФОРМАЦИЯ 

 

о работе Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

за первое полугодие 2015 год 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Комитет 

Засе-
да-

ния, 
в т.ч. 
со-

вме-
стны
е и 
вы-
езд-
ные 

Рас-
смот-
рено 

вопро-
сов 

Кон-
троль-

ные 
вопро-

сы 

Рас-
смот
рено 
зако-
но-

про-
ектов 

и 
про-
ектов 
поста
ста-

новле
ле-
ний 

Разра-
ботано 
коми-
тетом, 
депу-

татами 

При-
нято 
зако-
нов 

Внесе-
но по-
правок 
депу-

татами 

Прове-
дено 

парла-
мент-
ских 
слу-

шаний 

От-
прав-
лено 
зако-
но-

про-
ектов 

на 
дора-
ботку 

От-
клоне-
но за-
коно-
проек-
тов и 

снято с 
рас-

смот-
рения 

Рас-
смот-
рено 
про-

тестов 
проку-
рора и 
судеб-

ных 
орга-
нов 

Рас-
смот-
рено 
феде-
раль-
ных 
зако-

нопро-
ектов, 
в т.ч. 
одоб-
рен-
ных 

Рас-
смот-
рено 
обра-

щений 
субъ-
ектов 
РФ, в 
т.ч. 

одоб-
рен-
ных 

Ини-
циати-

вы 
Госсо-
вета, в 

т.ч. 
приня-
ты Гос. 
Думой 

Пода-
но де-
путат-
ских 

запро-
сов 

Рас-
смот-
рено  
обра-

щений 
граж-
дан 

 

по экономи-
ке, инвести-

циям и 
предприни-
мательству 

 

 
4 
1 

 
40 

 
4 

 
16 

 
9 

 
13 

 
64 

 
– 

 
– 

 
– 

 
– 

 
287 

 
73 

 
1 

 
– 

 
272 

 



Д А Н Н Ы Е 

о явке депутатов Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по экономике,  

инвестициям и предпринимательству 

на заседание комитета 

 за первое полугодие 2015 года 

(всего проведено 4 заседания) 

 

 

№№ 

п/п 

Ф.И.О. общее количество про-

пущенных заседаний 

Комитета 

 1. Бурганов Р.Т.  

 2. Галеев М.Г.  

 3. Абдуллин Т.М. 2 

 4. Бестолков В.И. 1 

 5. Гайнуллов М.А. 1 

 6. Галявов А.Г. 1 

 7. Егоров А.Ю. 2 

 8. Кантюков Р.А.  

 9. Комисаров А.В.  

10. Латыпова М.Х. 2 

11. Лигай В.А. 2 

12. Мистахов Р.И. 2 

13. Сабиров Р.Н. 1 

14. Салихов И.М.  

15. Шагитов М.Ф. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8 

 

Поправки депутатов к проектам законов Республики Татарстан  

за I  полугодие 2015 года: 

  

 

1. Комитет по экономике     – 51 

2. Бурганов Р.Т.  –   7 

3. Комисаров А.В.  –   2 

4. Латыпова М.Х.  –   2 

5. Прокофьев А.В.  –   2 

 Итого:  – 64 
 

 


	ПК отчет1 полуг 2015 проект.pdf
	отчет за 1 полугодие 2015 года проект

